АДМИНИСТРАЦИЯ КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Быковского муниципального района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04. 2022 г.
№ 90

Об усилении мер по предупреждению и тушению
 пожаров в весенне-летний период 2022 г.

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69 - ФЗ «О
пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года
№ 1220 - ОД «О пожарной безопасности», в целях организации предупреждения и
своевременного тушения пожаров на территории Быковского муниципального
района в весенне - летний пожароопасный период 2022 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений,
владельцам домовладений поселений до 01.05.2022 г. организовать и провести
очистку улиц, прилегающих и закрепленных территорий, пожарных проездов,
территорий, прилегающих к домовладениям, от сгораемых отходов, мусора, сухой
травы, остатков грубых кормов, навоза и т.п.
2.До 01.05.2022 г. обновить опашку населенных пунктов.
3.Рекомендовать руководителям хозяйств независимо от форм собственности до
01.05.2022 г. провести опашку животноводческих помещений, очистку их от
навоза, сгораемых отходов, обеспечить отключение от источников эл. питания
животноводческих помещений путем отсоединения проводов от опоры.
4.Рекомендовать  руководителям организаций, коммунальным службам до
01.05.2022 г. принять безотлагательные меры по заполнению пожарных водоемов
водой, по приведению подъездов к пожарным водоемам и гидрантам согласно
ГОСТу, ремонту пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники.
5.Рекомендовать ГКУ ВО «Быковское лесничество» организовать работу по
проведению пропашки и опашки лесных массивов от дорог, между кварталами
леса,
лесопосадок от дорог, на въездных дорогах в лесные массивы установить
шлагбаумы,
запрещающие знаки. Силами лесников осуществлять контрольные объезды
лесных угодий с целью предупреждения пожаров.
6.Рекомендовать руководителям  КФХ  и других организаций, имеющих технику,
используемую для тушения пожаров (водовозки, поливомоечные автомобили),
обеспечить своевременной выделение данной техники для подвоза воды к
местам пожаров. Провести инструктажи водителей водовозок, поливомоечных
автомобилей с целью оперативного подвоза воды для тушения возможных
лесных и крупных пожаров.
7.Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, организаций выделять на
тушение пожаров - пожарную, приспособленную для целей
пожаротушения и другую технику в соответствии с планом привлечения сил и
средств.

8.Рекомендовать руководителям организаций иметь в постоянной готовности на
пожароопасный период времени трактора с плугами, емкости с водой, а также
необходимый запас ГСМ для целей пожаротушения.
9.Рекомендовать ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по Волгоградской области
полнее использовать предоставленные права, в части привлечения к
ответственности лиц допускающих нарушения требования пожарной
безопасности.
10.Организовать проведение совместных рейдов по территориям населенных
пунктов с привлечением соответствующих служб и территориальных
административных комиссий с целью выявления несанкционированных свалок
мусора, мест захламления территорий горючими отходами, сухой
растительностью и принятием в соответствии с действующим законодательством
исчерпывающих мер по пресечению правонарушений в области пожарной
безопасности;
11.Организовать проверку технического состояния и при необходимости принять
меры по ремонту имеющейся выездной техники, используемой в целях
пожаротушения, средств звуковой сигнализации (сирен, мегафонов, колоколов и
другого) для оповещения людей на случай пожара;
12. Организовать проведение сходов (собраний) населения по вопросам
пожарной безопасности.
13.Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы
администрации Кисловского сельского поселения Быковского муниципального
района Петрунину Т.В.

          Глава Кисловского сельского поселения                          А.А.Непокрытый